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Prefeitura - Protocolo 
Praça Almirante Vasconcelos, SIN, CENTRO - Pojuca/HA- CEP: 48120-000 
CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br  

Termo de Abertura de Processo 

Processo N° 008964/24 
equerente 
'78.274.295-72 1 ERISMENDE F. DOS SANTOS 

ndereço 

ontat 
elular: (71) 99201-4095 

4tendente 
vIARENIZE BACELAR DAS VIRGENS 

&ssunto 
iOMUF'ICAÇÃO INTERNA- SEFAZ 

°rimeiro Trâmite 
•RETARIA DA FAZENDA 

Processo Administrativo 

Descrição Detalhada do Assunto e Relação de Documentos Anexos 
nhor Prefeito, 

orne/Razão Social: Carlos Eduardo Bastos Leite 
equer: De V. Exa. que digne autorizar repartição competente a: 

ornunicação interna n2813/24 

estes termos, pede deferimento. 

ojuca, 05 de novembro de 2024 

Data de Abertura: 05/11/2024 

E-mail 
eresmendesanto@hotmail.com  

ja Previsão 

Data/Hora do Trâmite 
05/11/2024 09:41:42 

ERISMENDE F. DOS SANTOS 
Requerente 

Prefeitura Municipal de Pojuca 
Prefeitura Protocolo 
Praça Almirante Vasconcelos, S/N CENTRO Pojuca/BA CEP 48120-000 
CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: protocoIocpojuca.ba.gov.br  

Processo N° 008964/24 Requerente: ERISMENDE E. DOS SANTOS 
Assunto 

omunicação interna n2813/24 

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet 

Site: https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites  CPF/CNPJ: 278.274.295-72 Data Protocolo: 05/11/2024 
Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsão: Valor: Destino: SECRETARIA DA FAZENDA 

Acompanhe o seu processo no site https://pojuca.saatri.com.brlContribuirite/AcompanharTramites  
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10.~ MOtêM 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ADITIVO DE PRAZO 

EMPRESA: 
LDG CLEAN COMÉRCIO DE PRODUTOS 
LTDA. 

Contrato N°015/2024 

Pregão Eletrônico N°098/2023 

Processo Administrativo N°2512023 

OBJETO: Fornecimento de Protetor Solar com 

repelente FPS 60, em atendimento aos Servidores 

ACS (Agentes Comunitários de Saúde), ACE (Agentes 

Comunitários de Endemias) e VISA ( Vigilância 

Sanitária). 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

POJUA 

OFICIO GABSEC N°139/2024 - SESAU 

Pojuca-Ba, 31 de Outubro de 2024. 

A 
LDG CLEAN COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA. 
CNPJ N° 49.087.735/0001-93 
Neste 

Assunto: Carta de Manifesto de Interesse 

Prezados, 

Solicitamos que apresente uma carta, expressando interesse ou nãono 

Aditivo de Prazo, por mais 04 meses do Contrato de N°015/202'?'  cujo 

objeto é o Fornecimento de Protetor Solar com repelente FPS 60, 

em atendimento aos Servidores ACS (Agentes Comunitários de Saúde),  
AGE (Agentes Comunitários de Endemias) e VISA (Vigilância Sanitária). 

Salientamos que mediante a carta de interesse, seja apresentado 

também as certidões de regularidade fiscal e trabalhista. 

Por oportuno, nos colocamos à disposição para qualquer esclarecimento 

que julgue necessário e aproveitamos o ensejo para externar nossa 

elevada estima e consideração. 

Célia de raújo Paiva 
Setor de Contratos e Licitações 

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000. 
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013 

E-mail: dmscontratos©gmail.com  
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LDG CLEAN COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA 
CNPJ. 49.087335f0001-93 - nsc. EstaduaL 12.723637 

 

 

 

  

  

São João de Menti, 05 de novembro de 2024. 

À, 
Secretaria Municipal de Saúde de Pojuca/BA 

AUTORIZAÇÃO PARÁ ADITJVO DE PRAZO DE CONTRATO 

Ref.: Resposta ao oficio GABSEC N° 139/2024 - SESAU. 

Em atenção o Oficio encaynhado por Vossa Senhoria, o qual apresenta a solicitação de aditivo de 04 meses 
ao Contrato N° 015/2024, a LDG Clean Comércio de Produtos Ltda, inscrita no CNPJ: 49.087.735/0001-93 e 
situada à Rua Luiz Alves Cavalcante, N° 689 - Sala 103 - Vilar dos Teles - São João de Meriti/RJ - 
Cep:25.561-140, vem por meio de seu representante legal, infra assinado, informar o aceite do pedido de 
aditivo. 

Dados bancários: Banco do Brasil - AG: 3101-1 - C/C: 28003-3 

Atenciosamente, 

IR 1 A Assinado deforma 
\4 digital por ARINA 

G RI ES E:O' °58625217  
62521 77A Da 024.h 1 .05  

09Ã0:55 -03'00 
ARENA GRIE(E - SÓCIA ADMINISTRADORA 

RG 125091207— CPF 058.625.217-71  

1—.  
49.O87.735I0001-93 

LDG CLEAN COMÉRCIO 
DE PRODUTOS LTDA 

Rua Luz AJvis ~~ * 
Vilar d03 Tgi 8. j I.d LI 

L_ C.p: 255I•14 

jo 

Rua Luiz Alves Cavalcante , 689/103 - Vilar dos Teles - São João de Meriti-RJ-CEP 25.561-140 
Telefone: (21)2756-7016 - Email: ldgcleanprodutos@gmail.com  



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

0 
POJUCA 

cretari _______ 

Erismefl' - - 

Secretário MuniCtP _ 

-to 001 de 02 de neiro 2021 

Comunicação Interna N°810/2024 - SESAU 

Pojuca-Ba, 08 de Novembro de 2024. 

Para: GAPRE 
Exmo° Sr. Carlos Eduardo Bastos Leite 
Prefeito Municipal de Pojuca-Ba 

Nesta 

Assunto: Solicitação de Aditivo de Prazo 

Excelentíssimo Senhor Prefeito, 

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar Aditivo de Prazo por 

mais 04 meses do Contrato N°015/2024 com o Município de Pojuca, 

firmado com a empresa LDG CLEAN COMÉRCIO DE PRODUTOS 

LTDA. CNPJ N° 49.087.735/0001-93, cujo objeto é o Fornecimento 

de Protetor Solar com repelente FPS 60, em atendimento aos 

Servidores ACS (Agentes Comunitários de Saúde), ACE (Agentes 

Comunitários de Endemias) e VISA (Vigilância Sanitária). 

Por oportuno, nos colocamos à disposição para qualquer esclarecimento 

que julgue necessário e aproveitamos o ensejo para x.rnar nossa 

elevada estima e .. - ão TO41 1*0 
si 

CT° Edua ctal e pouca.Ba 
Pre(etQ Mu 

Erismende erreira ' os Santos 
Secretário Municipal de Saúde 

Rua JJ Seabra, SIN, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000. 
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013 

E-mail: dmscontratos©gmail.COm  
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ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
CONTRATO N° 015/2024 

k ;I 

POJ1ÇA 
,*Efl t IVIt 

O MUNICÍPIO DE POJUCA, órgão de direito Público interno, 
inscrito no CNPJ/MF n 13.806237/0001-06, o0tn sede à Rua 
Cidade do Salvador, n° 2-28a, Pojuca II, Poju/BA, ne ato 
representado por seu Prefeito, o Sr. cARLO$ EDUARDO 
BASTOS LEITE, brasileiro,  casado, residente e domiciliado 
na Rua JJ Seabra, n1  111, Centro, no Município de 
Pojuca/BA, portador da RG n° 2487695 SSP/BA e CPF n° 
214.294.055-20, doravante denominado CONTRAT/JWFE e, 
do outro lado, a empresa LDG CLEAN COMERCIO DE 
PRODUTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNpJiMF sob o n- 49.087.73510001-93,,estabelecida à 
Rua Luiz Alves Cavalcante, n2  689, Bairro Vi* Oos Teles no 
Mqnicípio de São João De Meriti, através de sua Sócia'.  
Administradora, a Sra.  ARJNA GRIESE, portadora de cédula 
de identidade ne 12509120-7 SSPIRJ e CPF ng 068,625.217-
71, denorninando-e a partir de agora, simplesmente, 
CONTRATADA,  firmam o presente contrato de fornecimento, 
decorrente da homologação da licitação na modalictade de 
Pregão Eletrônico ri ° 008/2023 pelo Prefeitc Municipal em 
18101I2024, sujeitando-se os contratantes a Lei Federal no 
8.666193 (com suas modificações) e as seguintes causulas 
contratuais abaixo descritas. 

QLAUSULA PRIMEIRA - Do FUNDAMENTO LEGAL 

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de licitação, modalidade Pregão 
Eletrônico, tombado na Prefeitura  Municipal de Pojuca sob o n1  098/2023, onufldD dó Processo 
Administrativo n° 251/2023 pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela CONTRATAEA, 
tendo sido observadas as disposições contidas nas Leis ri" 10.520102 e n° 8 666/93 e suas 
alterações'posteiiores. 

Parágrafo único: O processo licitatório, normas, instruções Edital, seus anexos, aimtàrnbém, a 
proposta da CONTRATADA constante na licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 09/ 
2023 passam a fazer parte integrante deste instrumento contratual independente de transcnçõés 

JTE 

Constitui o objeto do presente contrato a Fornecimento de Protetor Solar com Repelente FF5 
60, 'em atendimento aos servidores ACS (Agentes Comunitários de Saúde) AGE (Agentes 
Cornunitártos de Endemias) e VISA (Vigilancia Sanitária),  cuja descrição detalhada bem como 
as obrigações assumidas pela mesma constam do processo licitatorio na modalidade Pregão 
Eletrônico n.° 098/2023, parte integrante deste instrumento. 

O presente Contrato subordina-se ao regime de fornecimento parcelado, de acordo com as. 
necessidades da administracão, sendo dele decorrentes as seguintes obrigações: 

- da CONTRATADA: 

$ a) Executar o fornecimento dos materiais, obedecendo rigorosamente às especificações 
discriminadas no Termo de Referência eEdita 

Rus Cidade do Salvador, n"7-28'. L .120000
1 

ÃRINA 
CRIÚE:O$862$2 
1771 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

POLUCA CONTRATO N°01512024 
,nt(_t tot Iflt1flt 

qualificação exigidas na contratação; 
o) Não transferir a outrem, no todo ou em parte,  o objeto do contrato a ser firmado; 
d) Entregar o objeto do contrato conforme especificado e dentro do prazo de' entrega 

estipulado no Termo de Referência e Edital; 
e) Entregar materiais novos de primeiro uso, em conformidade com as especificações 

estabelecidas no instrumento convocatório, em quantidade o qualidade, nos prazos e 
forma estabelecidos; 

f) Substituir, no prazo máximo de 02 (dois) dias os materiais que não estiverem em 
conformidade com as especificações e que forem detectados defeitos de fabhoaçãoou 
de má qualidade; 

g) Responsabilizar-se por todo o õnus relativo ao fornecimento, inclusive fretes desde a 
origem até sua entrega na local de destino. 

II. do CONTRATANTE: 

a) Pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condições e situações estipuladas 
ria cláusula quarta; 

b) receber o(s) bem(s) descritos na Cláusula Segunda. 

§ 42. É obrigação comum o cumprimento dos prazos avençados neste instrumento.. 

§ 2. Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de devolver, sem qualquer &ius, o produto 
que não corresponda às características descritas na proposta apresentada pela CONTRATADA. 

o) Fornecer as informações sobre local e horário para o recebimento dos objetos; 

•d) Acompanhar a recepção dos materiais, de acordo com as normas estabelecidas no 
Termo de Referência e Edital; 

e 

TA - Di )AORMÀ DE1?AGAMENO ' 

O presente contrato tem o seu preço global estimado no valor de R$ 25.000,00 (vInte e cinco mil 
reais), a ser pago pelo CONTRATANTE, mensalmente de acordo com o efetivo recebimento dos 
produtos e a ser creditado em conta corrente do Banco (001) Brasil Agência n°  Siøl-i Conta 

e Corrente n0  28000-3. 

§ i. A falta da pagamento do valor a que se refere esta cláusula implicará, em muita na ordem de 
20/* (dois por cento) sobre o valor do mesmo alem da incidência de 1% (hum por cento) por mós 
de atraso a título de juros. 

§ T. O valor pactuado poderá ser revisto mediante solicitação da CONTRATADA, acompanhada 
de comprovação de superventência do fato imprevisível ou previsível, porém de consequências 
incalculáveis, bem como de demonstração analitica se seu impacto nos custos do CONTRAtO, 
com vistas a manutenção do equilíbrio econõmicofinanceiro do CONTRATO, na forma do art 65 
da LI Federal 8.666/93 e observadas as Cláusulas deste instrumento. 

a) O Município de Pojuca efetuará o pagamento do preço proposto ela empresa 
contratada, em moeda corrente, mediante ordem e/ou deposito bancário, ou mediante 
autorização de debito em conta corrente, em ate 20 (vinte) dias corridos, desde que 
não haja fato impeditivo provocado pela empresa contratada; 

b) Antes de efetuar o pagamento será verificada a regularidade da contratada junto aos 
órgãos fazendários, mediante consulta "on Hne", cujos comprovantes serão. tiexados 
a process ag o de pamento; 

o) O pagamento somente será efetuado após a apr- -nção da Nota Fiscal/Fatura 

- : 
V/ 

CEP. 48.120-000 2 
fl(%Ç fl 

- 
GO562 2I 

21771 -- 
çJ  

Rua Cidade do Saivador, n° 2-288, PojLca II, Po3u hi  
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ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

POJUCA CONTRATO N° 01512024 

devidamente atestada a entrega dos materiais pelo Setor competente; 
d) Ocorrendo erro na fatura (nota fiscal) ou circunstâncias que impeçam a liquidação das 

despesas, a empresa contratada será oficialmente comunicada pelo setor cornpètnte 
do Município de Pojuca, e, a partir daquela data, o pagamento ficará-suspenso até que 
sejam providenciadas as medidas Saneadoras. O prazo para pagamento Iniciar-se-á 
após a regularização da situação a reapresentação da fatura; 

e) Caso a identíficação de cobrança indevida ocorra após o pagamento da fat&jra o fato 
será informado a empresa contratada para que seja efetuada a devolução do valor 
correspondente no próximo documento de cobrança; 

f) Nenhum pagamento será efetuado à Empresa contratada, enquanto pendente de 
liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade 
ou inadimplência, sem que o atraso gere direito a acréscimos de qualquer natureza. 

ÁtLA QUINTA - DAS DOTAÇÔEORÇAMENTÁRIAS 

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrão por conta da Lei Orçamentária 
doMiinicípio de Pajuca, à conta da seguinte programação: 

ÕrgàolUnidade: - 03.10.10 
Projeto/Atividade: 2.047 14.014 
Elemento de Despesa: 3390.30.00 
Fonte de Recurso: 15001002 

Parrafo único - A dotação ocorrerá no eercíclo de 2023 e correspondente nos exercícios 
subsequentes. 

CLÁUSULA SEXTA - DAS SANÇÓIS ADMIN1STRATLVÂS 

64 - Pela inexecução total ou parcial do contrato a Administração poderá, garantida a prévia 
defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções: 

• advertência: 
II - multa; 
III - suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a 
Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos; 
IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Publica enquanto 
perdurarem os motivos determinantes da punição ou ate que seja promovida a reabilitação 
perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o 
contratado ressarcir a Administração pelos prejuizos resultantes e após decorrido"o pra7o da 
sanção aplicada com base no inciso anterior. 

6.2 - Ficará impedido de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 5 (pico) anos, 
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou ate que seja promovida a 
reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, o Ucitante que: 

- ensejar  retardamento da execução  do certame, 
II - não mantiver a proposta, falhar ou fraudar ria execução dó contrato, 
III - comportar-se de modo inidôneo, 
IV - fizer declaração falsa; ou 
V - cometer fraude fiscal. 

Lei Federal 8.666193, o licitante 
adjudicatário ficará sujeito às seguintes penalidades: 
6.3. Sem prejuízo das sanções previstas no art. 87 da 

no 

.. 
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CLÁUSULA NOlÃ— DO REAJUSTAMÈNTO 

A concessão de reajustamento fica condicionada o transcurso d 
apresentação da proposto, rnediarte a aplicação kdIce Nacional 
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ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

CONTRATO N° 015/2024 

estipulado, caracterizará inexecução total do objeto, sujeitando ao pagamento de multa 
compensatória, limitada a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total do pedido; 

6..2. multa de mora de 0,05% (cinco centésimos por cento) ao dia de atraso até O 5° (quinto) dia 
após a data fixada para entrega dos materiais e 0,07% (sete centésimo por cento) ao dia de 
atraso, a partir do 60  (sexto) dia, calculada sobre o valor total do pedido; 

6.4. Não será aplicada multa se, comprovadamente, o atraso na entrega do fornecimento advier 
de caso fortuito ou motivo de força maior. 

6.5. Para fins de aplicação das sanções previstas neste capítulo, será garantido ao licitante o 
direito ao contraditório e à ampla defesa. 

6.6. As penalidades aplicadas serão obrigatoriamente registradas no cadastro da Prefeitura, e no 
caso de suspensão de licitar, o licitante devera ser descredenciado por 'gual penado, sem prejuízo 
das multas previstas neste edital e no contrato e das demais cominaç&s legais 

e CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO E DA ALTERAÇÃO 

Reconhecidos os direitos da Administração, previstos nos arts. 77 a 80 da Li Federal n.°  
8.666193, este Contrato poderá ser rescindido ainda: 

- a inadimplência de urna das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que não subsista 
condições para a continuidade do mesmo; 
II - a supervenlência de eventos que imooçam ou iomem inconveniente o prosseguimento de sua 
execução. 

Parágrafo (mico. As partes poderão. também, alterar esse instrumento de Contrato, através de 
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislação contratual specíRca 
sobre o assunto, assim como prorrogá-lo quando do seu vencimento. 

ISUtr'kbiTAVA DAFSCALIZÀÇAO -* y_ 

. 

No curso da execução do fornecimento, caberá ao CONTRATANTE, o direito-de fiscalizar a fiei 
observncía das disposições contratuais, promovendo a aferição qualitativa dos-  produtos 
entregues, sem prejuízo da fiscalização exercida pela CONTRATADA. 

§ V. A fiscalização do contrato por parte da Contratante ficará a cargo das sen6dora: BARTIRA 
RÉGIS SOUZA RIBEIRO TANISE MAPA SOARES DE ANDRADE E VALDENI C̀OSTA-

FERREIRA DE JESUS designadas e devidamente autorizadas pela Secretaria Municipal de 
Saúde através do Decreto n° 18112023 de 04 de julho de 2023; 

§ 2°. A fiscalização exercida pelo CONTRATANTE não implica em corresponsabílidade sua ou do 
responsável pelo acompanhamento do contrato não excluindo nem rauzindo a responsabilidade 
da CONTRATADA, Inclusive par danos que possam ser causados ao CONTRATANTE ou a 
terceiros, por qualquer irrequtardade decorrente de culpa ou dolo da CONTRATADA na execução 
do contrato. 

§ o servidor referido anotará, em registro, todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato, determinando o que for necessário ã regularização das faltas ou defeitôsobservados. 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUA 

POjUcA CONTRATO P4° 0 151202 

(IPCA) do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), ou INPC - Indico Nacional de 
Preços ao Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), ou fndicé Geral de 
Preços - IGPM da Fundação GetüHo Vargas, o que for menor à época, ou, na falta de qualquer 
deles, de acordo com o índice que legalmente vier a lhe subafituír, e será procedida 
independentemente da solicitação do interessado. 

§ V. A revisão de preços dependerá de requerimento do interessado quando visar tecõrrjpor o 
preço que se tomou insuficiente, instruído com a documentação que comprove o deseqflfbrio 
econômico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela própria administração quando 
colirnar recompor o preço que se tornou excessivo. 

fi 4 
4 . A recomposição dos preços dos itens objeto do contrato reger-se-ao de forma a manter o 

equilíbrio econômico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se o mesmo prcentual 
entre o preço dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado ao CONTRATANTE em suei  
proposta na época da licitação. 

§ .10. O restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro será solicitado expressamente pela 
CONTRATADA quando da entrega da fatura de fornecimento e das notas fiscais de aquisição dos 
produtos junto ao fornecedor, que será analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE. 

§ 20, Não serão considerados pedidos de reequilíbrio de preços relativamente a faturas 
anteriormente entregues, mesmo que essas ainda não tenham sido quitadas. 

§ 30• O preço cobrado no poderá, em hipótese alguma, ser superior ao praticado pela 
CONTRATADA ao público em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE da descontos 
promocionais praticados pela CONTRATADA. 

CLÁUSULA DECIMA PRIMRA - DAVIGNA 

O Contrato decorrente da preseite licitação a ser assinado com o licitante vencedor  terá o seu 
prazo de vigência contado da data da assinatura do instrumento contratual será de 12 (doze) 
meses, ou ao término do fornecimento total dos itens cotados, prevalecendo o qUe ocorrer 
primeiro, podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivaao, nos termos da Lei o0  8.666/93, por 
interesse público, ou até conclusão de novo procedimento licitatório. . DÉMAGUll4DA Ã FRA I** 

Caso o CONTRATADO, por motivo de força maior, fique temporariamente impedido de cumprir, 
total ou parcialmente, a' suas obigações deveíà comunicar o fato imediatamente à fiscalização, 
ainda que verbalmente, ratificando por escrito. 
§ 10. Na ocorrência de motivo de força maior, o contrato será suspenso enquanto perdurarem os 
seus afeitos podendo qualquer das partes pr(jpri,  u distrato ficando o CONTRATANTE obrigado 
ao pagamento da importância correspondente ao valor dos materiais/produtos já fornecidos. 

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO no responderão entre si por atraso decorrente de 
força maior. 

À D MA'TERCEtRA - E'IL 

A CONTRATADA, por si o por s s cohor ,inres, rigase a atuar no presente Contrato em 
conformidade com a Legislação vigente sobre,  Proteção de Dados Pessoais e as determinacões 
de órgãos reguladorestfisraliz,irores be a ritria, em especial a Lei 13.709/2018, além das 
demais normas e p01it10a3 de ,ro'eãod& dados cr-  ;da País ;nde houver qualquer tipo de 

Rua Cidade do Saiv,,.doi II, ojucaIBa CEP:48.120-000 5 
T&: (0)0(71) 33-45-1 14', - Cf'PJ/M 13.806.J Q1-06 MIMA 

ORiSEC'8625 Ii.21Á7 

2171 

~iX 3R 
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. 
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c. 

Assim, por estarem justas e r?rtridas bsc-e'.'ar as partes o presn Termo de Contrato, em 3 

Fica eleito o foro do Municip'c de Pouca, em detrimento de qualquer outro por mais privilegiado 
que seja, para dirimir quaisquer dvdas elai'v ao resente Contrato. 

Rua Cidade do Sivaior r 2-238 kj.ca 1, Poiuc/Baba 
Tel: 0XX7'.364- 

 

114T - CNPJ'MF: 13806.2371 
.:48.120-000 6 
. 06 ARINA 

cRSEo582 2 
177 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

POJUcA CONTRATO Ne-  01512024 
flL,41r4À OtLC1tAt 

tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos 
dados a CONTRATADA deverá, 

  

§ 1°. Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instruções 
da CONTRATANTE e em conformidade com estas cláusulas, e que, na eventuatidëde, de não 
mais poder cumprir estas obrigações, por qualquer razão, concorda em informar de modo formal 
este fato imediatamente à CONTRATANTE, que terá o direito de rescindir o contrato sem 
qualquer ônus, multa ou encargo. 

§ 2. Manter e utilizar medidas de segurança administrativas, técnicas e físicas apropriadas e 
suficientes para proteger a confidenciaUdade e integridade de todos os dados pessoais mantidos 
ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a proteção desses dadds centra 
acesso não autorizado, destruição uso modificação divulgação ou perda acidental ou indevida 

§ 3. Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissão de 
acesso (autorização) e que os dados pessoais não podem ser lidos, copiados, modificados ou 
removidos sem autorização expressa e por ecito ca CONTRATANTE 

§ 40. Garantir, por si própria ou quaisquer de seus empregados, prepostos sócios, diretores, 
representantes ou terceiros ..ortratados, a contidencialidade dos dados processados 
assegurando que todos os se colaboradores prepostos socios diretores, representantes ou 
terceiros contratados que Jdpro com os dados pessoais sob responsabidade 
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialídade com a CONTRATADA, bem como a 
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de não os utilizar rara outros fins, 
com exceção da prestação de seMços à CONTRATANTE. Ainda, treinará e orientará a sua 
equipe sobre as disposições legais aplicáveis em relação ã proteção de dados. 

§ 50. 0à dados pessoais não poderão ser revelados a terceiros, com exceçãq da prévia 
autorização por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja rnediante a 
distribuição de copias resumos compilações, extratos analises estudos ou outros meios que 
contenham ou de outra forma refutam referidas Informações. 

- Caso a CONTRATADA seja obrgada por determinação legal a fornecer dados pessoais a uma 
autoridade pública, deverá informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as 
medidas que julgar cabíveis. 
ti - A CONTRATADA deverá notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a 
respeito de: 

a) Qualquer não cumprimento ainda que suspeito) das disposições legais relativas à proteção de 
Dados Pessoais pela CONTR'TÂDA, seus funcionários, OU terceiros autorizados; 
b) Qualquer outra violação de segurança no âmbito das atividades e responsabilidades 
da CONTRATADA. 

§ 00. A CONTRATADA será integralmente resoonsável pelo pagamento de perdas e danos de 
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou 
penalidade imposta ã CONTRATANTE e/ou a terceiros diretamente resultantes do 
descumprimerito pela CONTRATADA de qualquer das cláusulas previstas neste capítulo quanto a 
proteção e uso dos dados pessoais. 

13 tiECIMA QUARTA- DO FORO xa 
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ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
CONTRATO NO 01512024 POJUCA 

•fl'14sn flImCI,sS 

juca, 18de JaneiRo de 202 

.sEduardo Bato. » Re 
P1 MUNICIPIO DE POJ • A 

Testemunha 02: 

Nome: 
RG: 

(trás) vias de igual teor e forma, dando-o corno bom e valioso, na presença de duas testemunhas. 

CONTRATANTE 

Testemunha 01: 

o'r 
Nhie: 
RG: 

4 B6 2»»  

Assindo de formadgita por 
ARINA ARINA GRIESE 0562521771 

GRIESE:05862521 771 Dados.- 2024.01.19 08550 
-03'OO' 

P1 LDG CLEAN COMERCIO DE PRODUTOS 
LTDA 
CONTRATADA 

ç» 3. 

Rua Cidade do Salvador, n 2-288. Pohra tI, Pouca/Bahia — CEP: 48.120-000 7 
Tol: (0XX7'l; 36-5-147 C\IPJ/MF: 1, 3 806.237/0001-06 



L LDG CLEA COMÉRCIO DE PROUYOS LTDA 

CLEAN 
OiR 49C7735,'OC'O'-3 - nsc stcdLoi 1 .723 687 

1' 

A empresa LDG CLEAN COMÉRCIO U E PRODUTOS LTDA, estabelecida na Rua Luiz Mves Cavaleante, 689— Sala 
.103. - Vj1.tr doa Teles - São João de Menti - RJ - CEP: 25561''40Ã  Telefone: (21) 2756-7016 - E-mail: 
IdgcAea ipiodu oon  au m cn inscrita nn ('NPJ sob r° 49 07 7350001 93,xiscnço Estadual n 12 723 687 pope 
fornecer a PREFEITURA MUNICIPAL DE POJITCA, cm estrito cumprimento ao pevisto no EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO N 098/2023 e seus conforme abaixo discriminado: 

Valor Total da Proposto: .R$ 25.01)0.00 (Vinte e elenco mil reais). / 
Entrega: 10 (dez) dias 

BaucoiAgêneia/Corita Corrente: Banco do Brasil (001) Agência: 3101-1 Conta Corrente: 28000-3. 

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias. 

São João de MertbPJ, 19 de dezembro de 2023. 

ARINA Assinado de forma digftal por 

GRIE05862521 77 AR1NAGRIESE:05862521771 
Dados: 2023.12.1' 11:34:02 

1 -0300' 

ARINA GRÍESE - sóclA ADMINISTRADORA 
ItG 1209l207— CPF 051.625217-7,1 

r-, O87735/tOO .$ .93 
L<t) CLEAN CORciQ 
DE PRODUTOS LTL)A 

Çe,g LaF. AMs 3. . '1 
lí,b *.i Tcs . S1 Jo d i(lt1. 

Cep: 25.S1.14O 

e 

Ruo Luiz Alves Çavaicte á'/h'3 - 'v  71 ,_-  J< e': - Sôo João de Meriti-RJ-CEP 25.561-140 
Feetor'e ( 127 7' - rmn" icinprodu'zosDgrnaiLcorn 

     

L,,,.J..4 t. ka 42 

    

,Ú,, 
1. 

  

      

     

LOTE 01 

ITEM DESCRIÇÃO UNi) QTD MARCA 1 
FABRICANTE R$ UN1T R$ TOTAL 

PROTETOR SOLAR FATOR 60 
COM REPELENTE 
Protetor solar com repelente, proteção 
UVA "- UVB, fator minirnc de 
pÇci I-TIS 60, resistente a água, 
proteção corporal e facial :re de 
óleo, concentração de 12 a 2%,

ALOSUN proteção de no mínimo 4h. oroteçãoUN 1250 MULTI/ 20,00 25000.00 contra mosqu:tos, especialmente o ALasuN aedes aegipty, hipoalergnico, 
embalagem de no mínimo 120m1. 
Possuir registro na ANVISA, 

Registro N° 418210010 
Processo N° 25351.309097/2020-0V7  
Vencimento: 0310512031 

'IOT DOLOIT R$ 25.000 00 

       

           

            

• 
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PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: LDG CLEAN COMERCIO DE PRODUTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 49.087.7j0N-9p 
Certidão no: 4i1 
Expedição: 11/09/2024, às 17:04:39 
Validade: 10/03/2025j 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. 

Certifica-se que LDG CLF.N COMERCIO DE PRODUTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS) 
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 49.087.735/0001-93, NÃO CONSTA como 

inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°  12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br). 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 
disposição legal, contiver força executiva. 

t. 1  
NIG 

Di~vidas e suge3tes: cndt@tt.ju.or 



. 

3  MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO 

Nome: LPG CLEAN COMERCIO DE PRODUTOS LTDA 
CNPJ: 49.087.73510001-93 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: 

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°  5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e 

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN). 

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa. 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd'do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http:IIrfb.gov.br> ou <http:/Iwww.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°  1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 09:26:00 do dia 16/08/2024 <!?ora  e data de Brasília>. 
Válida até 1210212025.,--' ; f f11[1.11X81UCódigo de controle da certidão: 81 2.D  
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

e 



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 

CERTIDÃO DE REGULARIDADE FISCAL N°: 

Código de verificação de autenticidade: 6fcc0caf2088b967085e653ee6ab3ffd 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS - CND 

IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE 

Raiz de CNPJ: 49.087.735 CAD-ICMS: Ativo 

RAZÃO SOCIAL: LDG CLEAN COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA 

CERTIFICAMOS, para os fins de direito, e de acordo com as informações registradas nos Sistemas Corporativos da 
Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento, que, até a presente data, 
NÃO CONSTAM DÉBITOS perante a RECEITA ESTADUAL para o requerente acima identificado, ressalvado o 
direito de a Receita Estadual cobrar e inscrever as dívidas de sua responsabilidade, que vierem a ser apuradas. 

EMITIDA EM: 01/10/2024 ÀS 14:48:35 

VÁLIDA ATÉ: 30/12/2024 / 

Certidão emitida com base na Resolução SEFAZ no 109 de 04/08/2017 

OBSERVAÇÕES 

De acordo com o § 20, do Art. 3° da Resolução SEFAZ 109/2017, esta certidão abrangerá a regularidade fiscal de 
todos os estabelecimentos do requerente que possuam a mesma raiz de CNPJ, inscritos ou não no Cadastro de 
Contribuintes do ICMS do Estado do Rio de Janeiro. 

Esta certidão deve estar acompanhada da Certidão Negativa da Dívida Ativa, emitida pelo órgão próprio da 
Procuradoria Geral do Estado, nos termos da Resolução Conjunta PGE/SER n° 33/2004. 

A autenticidade desta certidão pode ser confirmada pela Internet (http://wwwlü.fazenda.rj.gov.br/SATI- 
FiscoFacil/publico/autenticidadeHashCertidao/consultaAutenticidadeHash.xhtml). 

A verificação de débitos é efetuada pelo CNPJ do requerente, abrangendo sua regularidade fiscal e de 
estabelecimentos que porventura possuir com mesma raiz de CNPJ. A razão social, quando indicada, é informação 
apenas ilustrativa. 

O campo CAD-ICMS atesta a situação do CNPJ do requerente no Cadastro Estadual de Contribuintes do lCMS: 
ATIVO - estabelecimento inscrito e ativo; DESATIVADO - estabelecimento inscrito e desativado; NÃO INSCRITO 
- estabelecimento sem qualquer inscrição. No caso de estabelecimento inscrito no CAD-ICMS, sua identificação 
deveráser obtida pelo Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral (www.fazenda.rj.gov.br). 

A condição de não-inscrito ou desativado não desobriga o requerente de possuir inscrição ativa no Cadastro de 



Voltar Imprimir 

CAIXA 
CAIXA ECONÓMICA FEDERAL 

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF 

Inscrição: 
Razão 

Social: 
Endereço: 

49.087.735/0001-93 

LDG CLEAN COMERCIO DE PRODUTOS LTDA 

RUA LUIZ ALVES CAVALCANTE 689 SALA 103 / VILAR. DOS TELES / SAO 
JOAO DE MERITI / RJ / 25561-140 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade: 03/11/2024 a 02/12/2024"  

Certificação Número: bL{ 10!W13' 

Informação obtida em 06/11/2024 11:17:46 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br  
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' ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, 

   

P REF E 1.7 1) R A. DE 

1 SÃO JOÃO 

      

DE. MERITI 

       

       

           

           

           

           

     

CERTIDÃO NEGATIVA 

    

           

           

A PROCURADORIA DA DEVIDA ATIVA E FISÇAJOMUNJC(PIO DE SÃO JOÃO DE MERITI, após analisar o 

cadastro dos créditos sob sua administaç re!at naIriscrião Mobiliaria ne  62877, com nome LDG 

CLEAN COMÉRCIO DE PRODVTõSL ii sciito(4t1q caaafro'natiqriaI de pessoas jurídicas — CNPJ sob o 

n°49.087.7361é001-93, com endero nD(ua LüizA!ves Cavainte — — $ala 103 —Vilardos Teles — São 

João de Menti —J —pP 25561'10 ceitifica que 
A -. •,

r
.4;'

'. 

Ã&F(AI1 APUM )S DEèITOS AJtJIiADO 

Observações CompIementam4 -
.

. 

Esta certldao co?tpe-S4 1 fo1bas e á válida p 90 dias abontardes'ta  data 

Observações 

João dv14ritLRJ Q2 outubro de 2024 
/ 

E . 

, 6 / v 
.í O 

b4T*s1  

4 tr 
•,1

, 
 

' 4 

1. Esta certidão refere-se exc1us1v3rnente à situação és*d((èont4buint( a iiicado(s peraité a dívida ativa do Município de São 
João deMeritl. .. 

2. A situação fiscal do(s) contribuintes quanto a créditos não ülzadow1ldv'e  si ar  certificada pelos órgãos responsáveis pelas respectivas 
apurações. 

3. Esta certidão poderá ser renovada a partir do 700  (septuagésimo) dia contado da data de expedição. A certidão de situação fiscal é expedida 
no prazo de 10 dias, contados da data de seu requerimento perante a Procuradoria Geral do Município. Não são aceitos pedidos de 
urgência. 

4. O requerimento de certidão de situação fiscal perante a Procuradoria da Divida Ativa e Fiscal pode ser feito pela própria pessoa física ou 
Jurídica Interessada, gratuitamente e sem necessidade de nomeação de procurador. 

5. Regularize sua situação fiscal Imediatamente, efetue o pagamento ou parcelamento das divIdas apontadas nesta certidão, apresenta os 
comprovantes de pagamento ou de inicio de parcelamento (originais, Inclusive honorários quando devidos) e obtenha em dois dias úteis sua 1 Q) 
certidão de situação fiscal regular. ' 

6. Fica ressalvado o direito da Fazenda Municipal Inscrever e cobrar débitos porventura ainda não registrados ou que venham a ser apurados

Cld 

 

ÂE r4 

3%Ç$ 

v4.0 - Dautin Biockchain certifica em 07/10/2024 16:51:56 que o documento de hash (SHA-256) 
669a7bc2377906ff6c53c7443ae27aebrefd3a04c1826072177a7659c8da foi validado em 04/10/2024 14:56:16 através da transação biocirchain 
0x91 ea7a62737e969143b75781470770171992e31da08bdd221d7ebdd72a51309 e pode ser verificado em https://eww.dautin.comfFlleCheck  (T'.IID: 236143) 



4! 
Secretaria Mun, de údede Pojuca 

Célia de újo Paiva 
Setor de Contratos e Licitações 

CONTROLE DE SALDO - CONTRATO N° 015/2024 PE 098/2023 

LDG CLEAN COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA. 
VIG*NCIA CONTRATO 18/0112024 À 18/01/2025 

PROPOSTA [ PEDIDOS SALDO GLOBAL 

LOTE 01 -
- ITEM DESCRIÇÃO APRES QUANT VALOR VALOR TOTAL R$ N° A DATA N° NF Q VALOR TOTAL SALDO SALDO 

NT R* um TOTAL GLOBAL I7NIT. R$ ~AO  
043/24 22/02/2024 120 98 R$ 1.960,00 
104/24 07/05/2024 313 303 R$ 6.060,00 
201/24 15/08/2024 557 404 R$ 8.080,00 

PROTETOR SOLAR FATOR 60 COM UND 1250 R$ 20,00 R$ 25.000,00 REPELENTE 445 R$ 8.900,00 

TOTAL GERAL DO LOTE 01 R* 25.000,00 805 R$ 16.100,00 
TOTAL NFs R$ 16.100,00 

VALO TOTAL GLOBAL R$25.000,00 
SALDQ GLOBAL R$ 8.900,00 
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POJUCA 
ESTADO.DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

vã-- 

  

Comunicação Interna N°813/2024 - SESAU 

Pojuca - Ba, 04 de Novembro de 2024. 

A SEFAZ 

um0  Sr. Arlindo.José Siqueira Costa Junior 
Secretário Municipal da Fazenda 
Prefeitura Municipal de Pojuca-Ba 
Nesta 

Assunto: Solicitar Extrato Financeiro 

Ilustríssimo Senhor Secretário, 

Sirvo-me do presente exyediente para solicitar o Extrato Financeiro do 

Contrato N°015/ 2024,4or  mais 04 meses, firmado entre o Município de 

Pojuca e a empresa LDG CLEAN COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA. 

CNPJ N° 49.087.735/0001-93, cujo objeto Fornecimento de Protetor 

Solar com repelente FPS 60, em atendimento aos Servidores ACS 

(Agentes Comunitários de Saúde), ACE (Agentes Comunitários de 

Endemias) e VISA (Vigilância Sanitária). 

Por oportuno, nos colocamos à disposição para qualquer esclarecimento 

que julgue necessário e aproveitamos o en ara externar nossa 
c_ ' 

elevada estima - - e si. çao. 
rã 

ri 

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000. 
CNPJ 13.806.23710001-06 Tel.: (71) 3645-1013 

E-mail: dmscontratos©gmail.com  

__ ._ __t 

Erism z nde Ferreira • os Santos 
Secretá e Municival s -  .de 



(CONSOLIDADO) 
Período: Novembro/2024 

Contrato: 015-2024 - LDG CLEAN COTifERÇIO DE PRODUTOS LTDA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos -'Centro 

CNP): 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

LISTAGEM DE EMPENHOS NÃO PAGOS (Saldo de Empenho) 

Dt Empenho Empenho Reduzido Classificação Orçamentária Credor Tipo Empenho Empenhado Liquidado Pago Processado N Processado 

18101/2024 385 2047.30.16000000 03.10.10 2.047 3.3.90.30.00 16000000 LDG CLEAN COMERCIO DE PRODUTOS LTDA Global 

Histórico: 'DESTINA-SE PARA CONTRATAÇÂQ DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO-DE-PROTETOR SOLAR COM REPELENTE FPS 60, PARA ATENDERAS DEMANDAS DESTA. ' - 

100,00
, 

•0.00 - - 0,00 0,00 100,00 

18/0312024 460 2047.30.15001002 03.10.10 2047 3.3.90.30.00 15001002 LDG CLEAN COMERCIO DE PRODUTOS LTDA Global 7.240,00 4.480.00 4.480,00 0,00 2.760,00 

Histórico: DESTINA-SE PARA INCLUSÃO DA FONTE DE RECURSOS PROVENIENTE DO EMPENHO 385 DE 18/01/2024 PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PROTETOR SOLAR COM REPELENTE FPS 60, PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA. 

Total de Registros: 4 Total: . 25.000,00 16.100,00 16.100,03 0,00 8.900,00 

Total GERAL: 8.900,00' 

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE ARLINDO JOSÉ SIQUEIRA COSTA JUNIOR 
Prefeito Municipal Secretário(a) 

CPF: 214.294.055-20 CPF: 912.115.225-04  

LEONARDO FERREIRA DE BRITO JUNIOR 
Contador(a) 

Reg. Prof.: 036214/0 
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ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Comunicação Intérna N°841/2024 - SESAU - 

Pojuca - Ba, 08 de Novembro de 2024. 

À AJUR: 
um0  Sr. AgbertoPithon Barreto 
Assessor Júridico Municipal de Pojuca-Bahia 
Nesta 
Assunto: Solicitar Aditivo de Prazo 

Ilustríssimo Senhor Secretário, 

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar o Aditivo de Prazo do 
Contrato N°015/2024, por -mais 04 meses firmado entre o Município de 
Pojuca e a empresa LDG CLEAN COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA. 
CNPJ N° 49.087.735/0001-93, cujo objeto Fornecimento de Protetor 
Solar com repelente FPS 60, em atendimento aos Servidores ACS 
(Agentes Comunitários de Saúde), ACE (Agentes Comunitários de 
Endemias) e VISA (Vigilância Sanitária). 

O aditivo se faz necessário, visto que o produto é para uso dos 
profissionais que realizam visitas domiciliares ficando expostos ao clima 
(sol e chuva) e picadas de insetos. Cabe ao ACS à realização de ações de 
prevenção das doenças e promoção da saúde, mediante trabalhos nos 
domicílios e na comunidade, individuais ou coletivos, ao ACE cabe o 
exercício das atividades de vigilância, prevenção e controle de doenças e 
promoção da saúde e o VISA atuar na regulamentação, controle 
e fiscalização de práticas e atividades, com a finalidade de realizar o 
interesse público de proteção da saúde da população. 

O uso do produto é imprescindível à prevenção de doenças por parte 
destes trabalhadores, para que não ocorram maiores riscos a sua 
integridade física, essas atividades serão desempenhadas pelos 
profissionais supracitados, estando como item de EPI (Equipamento de 
Proteção Individual). 

Por oportuno, nos colocamos à disposição para qualquer esclarecimento 
que julgue necessário e aproveitamos o ensejo para externar nossa 
elevad- a e con 

Secretaria Mun de 5 

Eris . ende Ferre ' a dos Santo SeCreErismT6 Ferre,raaU1de de Pojuca 
rio Muntcj dos Santos Municipal  de Saúde 

Secretário un - -. - ecreo 001 de 02 de Janeiro 2021 

Rua JJ Seabra, SIN, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000 
CNPJ 13.806.23710001-06 Tel.: (71) 3645-1013 

E-mail: dmscontratos©gmail.com  
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PREFEITURA MUNICIPAL 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE POJUCA 

ASSESSORIA JURÍDICA 

Pojuca, 13 de Novembro de 2024. 

Parecer AJUR 

Consulente: Secretaria Municipal de Saúde 

Consultado: Assessoria Jurídica - Assunto: Aditivo de prazo ao contrato da empresa LDG 

CLEAN COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA. 

Ementa: Prorrogação de prazo. Pregão Eletrônico n2  

098/23. Contrato n2  015/2024. Fornecimento de 

protetor solar com repelente FPS 60, em atendimento 

aos servidores ACS (agentes comunitários de saúde), ACE 

(agentes comunitários de endemias) e VISA (vigilância 

sanitária) do Município de Pojuca-BA. Previs5o Legal. 

Art. 57, caput, da Lei 8.666/93. Pelo deferimento. 

1- Da retrospecção fática 

Chega a esta Assessoria Jurídica solicitação da Secretaria Municipal de Saúde acerca da 

possibilidade de aditivação de prazo, por 04 (quatro) meses, ao pacto n2  015/2024, onde 

figura como contratada a empresa LDG CLEAN COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA, tendo por 

objeto o fornecimento de protetor solar com repelente FPS 60, em atendimento aos 

servidores ACS (Agentes Comunitários de Saúde), ACE (Agentes Comunitários de Endemias) e 

VISA (Vigilância Sanitária) do Município de Pojuca-Ba. 

Aduz a Secretária que o termo de vigência do contrato vencerá no dia 18 de Janeiro do 

próximo ano, pelo que necessita adquirir os referidos produtos, sendo de extrema 

importância para os profissionais que realizam visitas domiciliares ficando expostos ao clima 

(sol e chuva) e picadas de inseto, o uso do produto é imprescindível à prevenção de doençâs 

por parte destes trabalhadores. 

Informa ainda, que existe saldo financeiro para tanto. 

Sendo esses os fatos, analisemos. 
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PREFEITURA MUNICIPAL 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE POJUCA 

ASSESSORIA JURÍDICA 

II- Do Direito 

A matéria submetida 'à análise é corriqueira e não guarda maiores complexidades. 

Trata-se, sem sombra de dúvidas, de pedido de prorrogação de prazo, cuja legislação autoriza 

a sua extensão prazal, ante a existência de saldo contratual. O objeto do pleito da diligente 

Secretária é, em resumo, formalizar a prorrogação do contrato dentro dos limites do tempÕ 

permitido em lei, in casu, por mais 04 (quatro) meses, a viger de 18/01/2025 a 18/05/2025. 

No campo do Direito Administrativo Público a Lei Federal n° 8.666/93 estabelece as normas 

gerais que disciplinam a licitação e os pactos administrativos. 

Analisando o pleito pelo prisma legal se constata autorizo de prorrogação ex vi do quanto 

preconiza o art. 57, da Lei 8.666/93, o qual prevê que a vigência do termo contratual está 

adstrita ao exercício do crédito orçamentário/financeiro, justamente porque o extratõ 

monetário, em anexo, acompanhado da listagem de empenhos não pagos, aponta o saldo 

positivo no valor de R$ 8.900,00 (oito mil e novecentos reais). 

Sobre a previsão da norma, estudemos o seu conteúdo. 

Art. 57, caput, da Lei 8.666/93 - A duração dos contratos regidos por 

esta Lei ficará adstrita à viqência dos respectivos créditõs 

orçamentários, exceto quanto aos relativos: (grifo nosso) 

III - Das Certidões 

Trespassado a base legal acerca da presença dos requisitos da lei licitatória e orçamentária 

para justificar a prorrogação de prazo postulada, por outro viés de legalidade constatam-se as 

condições de habilitação para validar o pedido por meio das certidões válidas juntadas aos 

autos. 

2 
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IV - Conclusão. 

Ante ao todo exposto, opinamos, com arrimo no art. 57, caput, da Lei 8.666/93, pelô 

deferimento da prorrogação de prazo requerido, por mais 04 (quatro) meses, a iniciar-se em 

18/01/2025 e findar em 18/05/2025. 

Em tempo, pontua esta Assessoria que não lhe compete fazer análise de conveniência de 

preço pelo que certamente a economicidade do contrato fora analisada pela pasta 

demandante. 

Por fim, acautele-se a Secretaria Municipal de Saúde em deflagrar nova licitaco ante ao 

término do saldo do contrata aqui aditivado. 

É  opinativo, s.m.j 

"joo( 

gb . Pithoyi 
Prefi a MUnUPaI ,1e  P' 

AsssOrJ '. 
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ESTADO DA BAHIA - MUNICÍPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURÍDICA 

12 - ADITIVO DE PRAZO - FORNECIMENTO DE PROTETOR SOLAR COM REPELENTE FPS 60, EM 

ATENDIMENTO AOS SERVIDORES ACS (AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE), ÁCE (AGENTES 

COMUNITÁRIOS DE ENDEMIAS) E VISA (VIGILÂNCIA SANITÁRIA) DO MUNICÍPIO DE POJUCA-B& 

CONTRATO N9  015/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Ng 098/2023 - EMPRESA LOG CCÉ1$N 

COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA. 

jN 

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um Iadõ, o 

MUNICÍPIO DE POJUCA-BA, pessoa jurídica de direito público interno, 

inscrito no CNPJ n9  13.806.237/0001-06, com sede no Paço MuicipaI Praça 

Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia, rêpreseritdo 

neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, doravt 

denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado, LDG CLEAN 

COMÉRCIO DE PRODUTOS LTbA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 

no CNPJ n249.087.735/0001-93, situado à Rua Luiz Alves Cavalcante, n° 68, 

Bairro Vilar Dos Teles, no município de São De Menti, neste ato 

representado pela sua Sócia Administradora, o Sra. ARINA GRIESE, portador 

da cédula de identidade n°12509120-7 SSP/rj e CPF ri'058.6.2I7-71:, 

doravante denominada simplesmente CONTRATADA, têm justo e 

contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de fornecimento, 

mediante as cláusulas e condições que seguem. 

CLÁUSULA PRIMEIRA- Do Objeto 

Constitui objeto do presente aditivo o fornecimento de protetor solar com repeleite FPS 60, 

em atendimento aos servidores ACS (Agentes Comunitários de Saúde), ACE (Agentes 

Comunitários de Endemias) e VISA (Vigilância Sanitária) do Município de Pojuca-Ba, cuja 

descrição detalhada bem como as obrigações assumidas pela mesma, constam no processo 

licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n9  098/2023, aqui integrando este aditivo 

independente de transcrição. 

CLÁUSULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo- Art. 57, caput. Lei 8666/93 

Fica prorrogado o presente contrato por mais 04 (quatro) meses a viger de 18/O1/202 

18/05/2025. 



Pojuca - BA, 21 de Novembro de 2024. 
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CLÁUSULA TERCEIRA -Dos Recursos Orçamentários 

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrão por conta de dotações 

1 orçamentárias de números: 

órgão/Unidade: 03.10.10 
Atividade: 2047, 4014 
Natureza da Despesa: 33.90.30.00 
Fontes de Recursos: 15001002 

CLÁUSULA QUARTA - Da Fundamentação 

O presente aditivo de prazo está amparado no Art. 57, caput, da Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Ficam mantidos os demais termos e condições das cláusulas do pacto original. 

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do 

contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma. 

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE 
Assinauo de forma digital por 

ARINA ARNA GRESE:05862521771 

GR1E5E05862521 771 Dados: 2024.11.21 09:07:35 
-0300 

LDG CLEAN COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA 

CONTRATADA - REP. ARIANA GRIESE 
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PREFEITURA MUNICIPAL 

Prefeitura Mun. de Pojuca  11 
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- 
Funcionário 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO 
CONTRATO N°. 015/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 098/2023 

Objeto. - Fornecimento de protetor solar com repelente FPS 60, em atendimento 

aos servidores ACS (Agentes Comunitários de Saúde), ACE (Agentes Comunitárids 

de Endemias) e VISA (Vigilância Sanitária) do Município de Pojuca-Ba. 

Contratada - LDG CLEAN COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA 

Embasamento Legal - Art. 57, caput, da Lei 8.666/93 

Vigência - a viger de 18/01/2025 a 18/05/2025 

Pojuca/BA, 21 de Novembro de 2024. 

ERJSMENDE FERREI DOS SANTOS 
Secretário Munic pai de Saúde 

Praça Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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